
Заявитель:
ООО «Стройтраст»
121099, г. М осква,
1-й Смоленский пер., д. 5, стр.1, 
эт/пом. 4/1 ком.

Заказчик:
М АДОУ «Детский сад №  69» 
450105, РБ, г. Уфа, 
ул. Ю рия Гагарина, д. 46, к. 5

На № от

ФЕДЕРАЛЬНАЯ 
АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ 
Федеральной антимонопольной службы 

по Республике Башкортостан

ул. Пушкина, 95. г. Уфа. 450008 
тел. (347)273-34-05. факс (347)272-58-82 

e-mail: to02@fas.gov.ru

а л . о ч . и д а / л л» л / ч о у ч

РЕШ ЕНИЕ  
по жалобе № Т 0002 /07 /3 -1466/2021

27.07.2021 г. Уфа, ул. Пушкина, 95

Комиссия Баш кортостанского У ФАС России по рассмотрению жалоб 
на нарушения процедуры проведения торгов и порядка заключения 
договоров (далее -  Комиссия) в составе:

Председателя Комиссии:
Саляхутдиновой Р.Ф. -  заместителя руководителя Управления 

Ф едеральной антимонопольной службы по Республике Башкортостан; 
Членов Комиссии:
Гильмутдиновой Г.И -  заместителя начальника отдела 

антимонопольного контроля товарных рынков Управления Федеральной 
антимонопольной службы по Республике Башкортостан;

Ихсанова А.Р. -  специалиста 1 разряда отдела антимонопольного 
контроля товарных рынков Управления Ф едеральной антимонопольной 
службы по Республике Башкортостан,

при отсутствии Заявителя (уведомлен надлежащим образом), при 
участии от М АДОУ «Детский сад № 69» - заведующей Частоступовой В.А. 
(распоряжение о назначении на должность от 30.10.2020),

рассмотрев жалобу ООО «Стройтраст» (121099, г. Москва, 1-й 
Смоленский пер., д. 5, стр.1, эт/пом. 4/1 ком.) от 15.07.2021, вх. № 11774 на 
действия М АДОУ «Детский сад № 69» при проведении закупки на 
капитальный ремонт здания М АДОУ «Детский сад № 69»
(извещение № 32110434083)

1

0212480

mailto:to02@fas.gov.ru


в соответствии со статьей 18.1 Ф едерального закона от 26.07.2006 № 
135-ФЗ «О защ ите конкуренции» (далее -  Закон о защите конкуренции, 
Закон № 135-ФЗ),

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике 
Башкортостан (далее -  Управление) поступила жалоба ООО «Стройтраст» 
(121099, г. М осква, 1-й Смоленский пер., д. 5, стр.1, эт/пом. 4/1 ком.) от
15.07.2021 вх. № 11774 на действия МАДОУ «Детский сад № 69» при 
проведении закупки на капитальный ремонт здания М АДОУ «Детский сад 
№ 69» (извещ ение № 32110434083).

Заявитель в своей жалобе указывает, что закупочная документация не 
соответствует требованиям законодательства.

Заказчик с жалобой не согласен, представлена письменная позиция от 
21.07.2021.

Изучив все представленные документы и материалы, заслушав и 
исследовав доказательства, пояснения лиц, участвующ их в заседании, 
Комиссия установила следующее.

Согласно ч. 1 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции антимонопольный 
орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) юридического лица, 
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или 
аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении 
договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение 
которых является обязательным в соответствии с законодательством 
Российской Ф едерации, признаны несостоявшимися, а также при 
организации и проведении закупок в соответствии с Ф едеральным законом 
от 18 июля 2011 года N 223-ФЗ "О закупках товаров, работ, услуг 
отдельными видами юридических лиц" (далее -  Закон о закупках).

В соответствии с ч. 2 ст. 18.1 Закона № 135-ФЗ действия (бездействие) 
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или 
аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган 
лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое 
обжалование связано с нарушением установленного нормативными 
правовыми актами порядка размещения информации о проведении торгов, 
порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), 
права или законные интересы которого могут быть ущ емлены или нарушены 
в результате нарушения порядка организации и проведения торгов; акты и 
(или) действия (бездействие) уполномоченного органа и (или) организации, 
осуществляющ ей эксплуатацию сетей, могут быть обжалованы юридическим 
лицом или индивидуальным предпринимателем, права или законные 
интересы которых, по их мнению, нарушены в результате осуществления в 
отношении таких лиц процедур, включенных в исчерпывающие перечни 
процедур в сферах строительства, либо предъявления требования

2



осуществить процедуру, не включенную в исчерпывающ ий перечень 
процедур в соответствующ ей сфере строительства.

30.06.2021 на официальном сайте https://zakupki.gov.ru/ в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» Заказчик 
разместил извещение № 32110434083 на капитальный ремонт здания МАДОУ 
«Детский сад № 69. Цена договора составила 33 705 290 руб.

Дата начала срока подачи заявок 30.06.2021, дата и время окончания 
подачи заявок 23.07.2021 в 10:00, дата подведения итогов 28.07.2021

Закупка производилась в соответствии с Ф едеральным законом от 
18.07.2011 № 223-Ф 3 «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами 
юридических лиц» и Положением о закупках, утвержденным Приказом по 
МАДОУ «Детский сад №  69» №43 от 30.06.2021 (далее - Положение о 
закупках), Градостроительным кодексом Российской Федерации от 
29.12.2004 N 190-ФЗ (далее - ГрК РФ).

Заявитель в своей жалобе указывает на то, что Заказчиком не 
установлены требования к компенсационному фонду возмещения вреда в 
соответствии с положениями ч. 12 ст. 55.16 ГрК РФ, а также не установлены 
требования к компенсационному фонду обеспечения договорных 
обязательств в соответствии с положениями ч.13 ст. 55.16 ГрК РФ.

В соответствии с пунктом 25.5 Положения о закупках МАДОУ 
«Детский сад № 69» вторая часть заявки на участие в электронном аукционе 
должна содержать требуемые заказчиком в аукционной документации 
информацию и документы, а именно документы или копии документов, 
подтверждающие соответствие участника закупки требованиям, 
установленным в соответствии с законодательством Российской Федерации, 
в том числе с Градостроительным кодексом Российской Федерации, к лицам, 
осуществляющим поставку товара, выполнение работы, оказание услуги, 
являющихся объектом закупки:

1) копию действующ ей выписки из реестра членов саморегулируемой 
организации в области строительства, реконструкции, капитального ремонта 
объектов капитального строительства.

В соответствии с п. 6.1 Аукционной документации на капитальный 
ремонт здания М АДОУ «Детский сад № 69 по ул. Ю. Гагарина, 46/5 в 
Октябрьском районе городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан» установлены следующие единые требования к участникам 
закупки: соответствие требованиям, установленным в соответствии с 
законодательством Российской Федерации, в том числе с Градостроительным 
кодексом Российской Федерации, к лицам, осуществляющ им поставку 
товара, выполнение работы, оказание услуги, являющ ихся объектом закупки: 

- членство в саморегулируемой организации в области строительства, 
реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства.

Не требуется членство в саморегулируемой организации в области 
строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального 
строительства:

3

https://zakupki.gov.ru/


- в соответствии с ч. 2.1 ст. 52 ГрК РФ участникам закупки, которые 
предложат цену контракта 3 млн руб. и менее;

- в случаях, предусмотренных ч. 2.2 ст. 52 ГрК РФ;
Уровень ответственности участника закупки в соответствующем 

компенсационном фонде (ст.55.16 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации) не может быть меньше, чем его предложение о цене контракта.

Частью 1 статьи 55.16 ГрК РФ предусмотрено, что саморегулируемая 
организация в целях обеспечения имущественной ответственности членов 
саморегулируемой организации по обязательствам, возникшим вследствие 
причинения вреда личности или имуществу гражданина, имуществу 
юридического лица вследствие разрушения, повреждения здания, 
сооружения либо части здания или сооружения, формирует 
компенсационный фонд возмещения вреда. Саморегулируемая организация в 
пределах средств компенсационного фонда возмещения вреда несет 
солидарную ответственность по обязательствам своих членов, возникшим 
вследствие причинения вреда, в случаях, предусмотренных статьей 60 
настоящего Кодекса.

Часть 12 статьи 55.16 ГрК РФ предусматривает, что минимальный 
размер взноса в компенсационный фонд возмещения вреда на одного члена 
саморегулируемой организации в области строительства, реконструкции, 
капитального ремонта, сноса объектов капитального строительства в 
зависимости от уровня ответственности члена саморегулируемой 
организации составляет: сто тысяч рублей в случае, если член
саморегулируемой организации планирует осуществлять строительство, 
реконструкцию (в том числе снос объекта капитального строительства, его 
частей в процессе строительства, реконструкции), капитальный ремонт 
объекта капитального строительства (далее в целях настоящей части - 
строительство), стоимость которого по одному договору не превышает 
шестьдесят миллионов рублей (первый уровень ответственности члена 
саморегулируемой организации).

В соответствии с ч. 13 ст. 55.16 ГрК РФ минимальный размер взноса в 
компенсационный фонд обеспечения договорных обязательств на одного 
члена саморегулируемой организации в области строительства, 
реконструкции, капитального ремонта, сноса объектов капитального 
строительства, выразившего намерение принимать участие в заключении 
договоров строительного подряда, договоров подряда на осуществление 
сноса с использованием конкурентных способов заключения договоров, в 
зависимости от уровня ответственности члена саморегулируемой 
организации составляет: двести тысяч рублей в случае, если предельный 
размер обязательств по таким договорам не превыш ает шестьдесят 
миллионов рублей (первый уровень ответственности члена 
саморегулируемой организации).

Таким образом, учитывая, что аукционная документация содержит 
указание на ст. 55.16 ГрК РФ, которая устанавливает размер взносов в

4



компенсационные фонды, начальная (максимальная) цена договора 
составляет 33 705 290 руб., что не превышает первый уровень 
ответственности члена саморегулируемой организации, из содержания 
аукционной документации представляется возможным определить 
необходимый размер взносов в компенсационные фонды.

В соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, по 
результатам рассмотрения жалобы по существу комиссия антимонопольного 
органа принимает решение о признании жалобы обоснованной или 
необоснованной и в случае, если жалоба признана обоснованной, либо в 
случае установления иных, не являющихся предметом обжалования 
нарушений (нарушений порядка организации и проведения торгов, 
заключения договоров по результатам торгов или в случае признания торгов 
несостоявшимися) принимает решение о необходимости выдачи 
предписания, предусмотренного пунктом 3.1 части 1 статьи 23 настоящего 
Ф едерального закона.

В соответствии с частью 3 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции 
обжалование действий (бездействия) организатора торгов, оператора 
электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии в 
антимонопольный орган не является препятствием для обжалования этих 
действий (бездействия) в судебном порядке.

На основании изложенного, в соответствии с положениями статьи 18.1 
Закона о защите конкуренции Комиссия

РЕШИЛА:
1. Признать жалобу ООО «Стройтраст» (121099, г. Москва, 1-й 

Смоленский пер., д. 5, стр.1, эт/пом. 4/1 ком.) от 15.07.2021 вх. № 11774 на 
действия М АДОУ «Детский сад № 69» при проведении закупки на 
капитальный ремонт здания МАДОУ «Детский сад №  69» (извещение 
№ 32110434083) необоснованной.

Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев в 
Арбитражный суд Республики Башкортостан.

Председатель комиссии 

Члены комиссии

Р.Ф. Саляхутдинова 

Г.И. Гильмутдинова 

А.Р. Ихсанов


